) Preywodze teksty (Anop. I 1—4; Ebo I 1—38; Herbord III
82—33) wedle Pertza 8S. XII (1866) i Jaffego Monumenta Bamber-
gensia (1869), zkad przejal je Bielowski MPH. II (1878). Niektdre zda-
nia, jezeli zbedne, wypuscilem z tekstéw, co jednak zawsze oznaczam
kreska (—).
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Ebo 4 (Udalricus).

I. Otona pochodzenie i nauka szkolna.

Erat itaque memoria no-
stra venerabilis quidam ac
Deo dignus antistes Otto no-
mine, ex religiosa et nobili
Suevorum prosapia oriundus
— in mundum.

Natus ergo feliciter et pro-
spere educatus sacris aprime
literis eruditur, recto nimi-
rum ordine, ut disceret quod
doceret qui esset doctor fu-
turus ecclesiae. Postquam
vero ad maturam pervenit
aetatem ita se gessit ut mul-
torum in se excitaret affec-
tum. Quibus liquido — ex-
titerit. Jamque

Il. Pobyt za domem

Jamque in virile animi ro-
bur evaserat et ad majora
se accingens ea tantum quae
virum decerent loqui et agere
gestiebat. Bonus omnibus,
melior suis, optimus sibi, jam
et aliorum profectibus se im-
pendit et digna ab eis laboris
sui commercia reportavit. De-
nique

Igitur ex provincia Ala-
mannorum beatus Otto ge-
nerosa stirpe et parentibus
secundum carnem liberis o-
riundus fuit, patre Ottone et
matre Adelheida nuncupata,
qui ambo — hunc filium gi-
gnere meruerunt.

Qui decursa teneriori in-
fantia litteris imbutus ut pri-
mum annos intelligibiles atti-
git, mirum in modum spiritu
sapientiae et intellectus ha:

~dbundare coepit. Sed et mo-

rum gravitate et modesti ha-
bitus nitore cunctis aceeptus
et honorabilis erat. Accidit
forte

(i u opata Henryka).

Ebo B (Alis).

Alii vero
dicunt, eum
liberalibus im-
butum discipli-
nis, primo ad

primo ad ab-

batem wier-
tzenburgensis
coenobii venis-
se, et post mo-
dicum
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Herbordus.

Semper honorandae ac divae memoriae
Otto beatissimus ex Suevia duxit originem.
Parentes equidem ejus — nobilitate ma-
gis quam divitiis claruerant; nam ingenui
conditione summis principibus pares erant,
sed opibus impares.

Cumque Ottonem filium suum prima
aetate litteris traditum diligenti cura pro-
viso ei magisterio ad annos discretionis
perduxissent, defuncti sunt; et quae in
possessionibus et pecunia reliquerunt alter
filius eorum Fridericus miles futurus pos-
sedit. Ottone igitur

Ottone igitur gratia studii apud extera
loca demorante, frater ejus puer domum
pro suo posse gubernabat, tenuiter ad-
juvans fratrem in studio positum. Otto
autem, percursis aliquibus poetis et phi-
losophis et grammaticae metrorumque
regulis tenaci memoriae commendatis,
cum ad altiora studia sumptus non ha-
beret, fratri suo sive aliis cognatis impor-
tunus esse noluit vel odiosus, jam tum
in ipsa adolescentia verecundiam secutus
et bonae opinionis pulchritudinem. Itaque
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lil. Przybywa do Polski; prowadzi szkole.

Denique factum est, ut de-
relicta patria Polonorum fines
expeteret, ibique aliquamdiu
demoratus gentis illius non
solum mores sed et linguam
ita ad unguem edisceret, ut
si hunc barbarice loquentem
audires virum esse theuto-
nicum non putares. Profecto
hanc gratiam — ad narra-
tionis ordinem revertamur.
Prudens itaque et fidelis, ta-
lentum quod acceperat vo-
lens erogare conservis, eru-
diendis pueris operam dedit,
talique ingenio in terraaliena
temporalis vitae subsidia con-
quisivit. His vero stipendiis
quasi bonus operarius uteba-
tur, dum pueros quos in-
struxit a puerili etiam levi-
tate cohibere curavit.

(nizej pod Nr. VII:
Poloniam venit, ibique in
brevi loquelam gentis addis-
scens etc.)

(tamze:

— prudenter se agebat, do-
nec magnus valde et nomi-
natus in regione illa factus
est. Sed et nobiles quique
et potentes illius terrae cer-
tatim ei filios ad erudiendum
offerebant. Sicque Deo cuncta
ejus opera dirigente non me-
diocriter dives esse coepit
etc.)

IV. W sluibie u biskupow (i panow).

Porro his artibus cunctorum sibi sa-
pientum concivit affectum adeo, ut ipsi
illius terrae pontifices, fama adolescentis
audita ipsum sincere diligerent, nec so-
lum in eo nitorem linguae, memoriae
tenacitatem, acumen ingenii, doctrinae
instantiam sed et morum elegantiam
mirarentur. Unde factum est, ut ipsis
pontificibus domi forisque assistere et

et post modi-
cum eundem
Heinricum Dei
nutu in Polonia
archiepiscopatus
apicem conscen-
disse, cui ipse
fidelissimo ad-
haesisse famula-
tu testantur, et
mirabili

et mirabili stre-
nuitateet sapien-
tia in brevi per
totam regionem
divulgatum,
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ltaque in Poloniam peregre vadens,
ubi sciebat litteratorum esse penuriam,
scolam puerorum accepit; et alios do-
cendo seque ipsum instruendo brevi tem-
pore ditatus atque honori habitus est.
Linguam quoque terrae illius apprehen-
dit, et ad altiora paulatim progrediens,
parsimoniae frugalitatis et castimoniae
disciplinis litteraturam suam adornabat.

Ob ea igitur studia omnibus gratus,
magnorum virorum atque potentum, suf-
fragante sibi etiam corporis elegantia,
contubernia ac familiaritati sese applicuit.
Legationibus etiam et responsis inter
magnas personas deferendis adprime
aptus erat.
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ministrare inciperet, sicque apud eos fa-
miliaritatis locum non infimum obtineret.

In quorum obsequio dum esset diu-
tissime demoratus, nihilominus

V. Przechodzi do sluiby kslaigcej, | odprawia poselstwa do
Niemiec przed r. 1086.

nihilominus apud principem gentis du-
cem videlicet Boleslaum gratiam invenit.
Quibus omnibus cum pie ac fideliter
deserviret, laborem suum receptis ab eis
beneficiis compensavit. Qui licet in terra
aliena bonis omnibus abundare et pro-
speris pollere successibus videretur, ta-
men redire ad patriam suosque invisere
non omisit. Cui quoniam quidem Deus
salutaris ejus semper praesto fuit prospe-
rum iter in eundo et redeundo habere
eum concessit. (Nam etsi suorum et ma-
xime domesticorum curam gessit) 1), se-
met ipsum tamen de episcoporum ac
principum familiaritate non subtraxit,
quibus quidem turn in aliis pluribus,
tum vero praecipue in perferendis hinc
inde privatis ac publicis eorum legatio-
nibus deserviret. Unde factum est, ut
regis Heinrici, qui hujus nominis Quar-
tus romano potiebatur imperio, palatium
frequentaret, tantamque in oculis ejus
seu optimatum gratiam invenit, ut suis
eum obsequiis seu amicitiis artius obli-
garent.

1) Zdanie objete nawiasem niezrozumiale; moze to wtret, z
nego miejsca przesuniety.
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Denique occasione legationum duci
Poloniae innotuit, magnamque in oculis
ejus et totius curiae gratiam invenit, ita
ut duci placeret talis clerici obsequio
domum suam honestare. Ita ergo se
multa opportunitate ac modestia duci
aptavit et toti curiae gratum fecit.

Cumque aliquot annos probe ac sa-
pienter ibi ibi mansisset, uxor ducis de-
functa est.
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VI. Uklada malzeiistwo Wiadyslawa Hermana z Judyta

Salijskg (1088).

Eo tempore soror regis Judith nomine
in fratris contubernio morabatur, in qua
ille saepius licet alias felix infelicitatem
fortunae expertus, quia eam servare ho-
neste non poterat, honesto matrimonio
jungere disponebat. De hoc se negotio
pro honore regis et regni Otto fidelissi-
mus intromisit, et duci Poloniorum ut
mulierem pulchram et nobilem utpote
regis filiam regisque germanam in con-
jugium peteret, suggerere non cessavit,
magnum sibi ac suis honoris commodum
pacisque praesidium ex affinitate regis
asserens proventurum.

Accidit forte
illis diebus, ut
germana SOror
Heinrici Quarti
imperatoris, Ju-
dith nomine, in
matrimonio jun-
geretur Polizlao
Poloniorum du-
ci. Cui ille
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Expletis igitur diebus lamentationis
et luctus, cum se laetius dux habere
coepisset, Otto cum majoribus terrae qui
frequentes erant tractare et investigare
coepit de animo ducis, si quo modo ultra
ad alios thoros venire cogitaret, adjun-
gens quod in partibus teutonicis hone-
stissimum posset invenire matrimonium,
per quod magna nobilitas imo totius
teutonici regni potentia summis amicitiis
ei conjungeretur. Dum haec Otto crebro
moneret, sermo ad ducem perlatus est.
Primo apud se ille tractare coepit, deinde
consilium cum aliis habere, postmodum
autem ipsum Ottonem ad consilium vo-
care, plenius ab eo rem cogniturus. Ita-
que Otto de imperatore ac potentia re-
gni teutonici et de nobilitate principis
pauca praemittens, de viduitate sororis
ejus dominae Judithae, quodque impe-
rator digno eam conjugio copulare vo-
lens aliquamdiu eam non sine labore
servaverit, felicem fore cui tantae pul-
chritudinis tantae nobilitatis thorus con-
tingeret; ex parte autem ducis monebat
ultra in nuptiis nihil ei quaerendum nisi
amicos genus et potentiam, utpote cui
opes habunde suppeditarent. Quid plura?
dux ipse omnesque consilii ejus participes
a Deo sermonem esse dicunt, dein magis
ac magis ducem hortantur sui, monent
publico ac privatim, hoc tam ingens de-
cus, tam opportune venientem gloriam
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Dux itaque viri prudentis et cujus in-
dustriam et ante jam noverat, salubri
consilio acquiescens, nuntios honestos
non sine muneribus direxit ad regem
ejusque germanam ab eo petiit et ac-
cepit uxorem.